3
3

EDITAL n. 14/2005

Dispõe sobre o Processo Seletivo e Matrícula para o Curso Superior Seqüencial de Formação Específica em Trânsito.

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, torna público as normas e procedimentos relativos ao Processo Seletivo de ingresso e respectiva Matrícula no Curso Seqüencial de Formação Específica em Trânsito, para o 2o Semestre de 2005.

1. DO CURSO

1.1. O Curso Superior Seqüencial de Formação Específica em Trânsito tem por objetivo a formação específica em Trânsito permitindo o desenvolvimento de habilidades para a realização de atividades relacionadas a esta área de atuação, na condução de Centros de Formação de Condutores e como agentes multiplicadores.

1.2. O Curso Superior Seqüencial de Formação Específica em Trânsito apresenta como sistema de integralização adotado o de créditos, correspondendo cada crédito a 18 (dezoito) horas/aula, perfazendo o total de 90 créditos conforme grade curricular a seguir:

	Duração: Mínima: 02 anos - Máxima: 03 anos

	Carga Horária Obrigatória: 1620

	Total de Créditos: 90

	        Disciplinas
	Fases
	tTotal
	Total

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	Créd.
	h/a

	Primeiros Socorros no Trânsito
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	02
	02

	04
	72

	Normas de Circulação e Sinalização
	04

	04
	72

	Legislação de Trânsito
	04
	04
	04

	12
	216

	Psicologia Social Aplicada às Relações no Trânsito / Direção Defensiva
	04

	04
	72

	Proteção ao Meio Ambiente e Cidadania
	02

	02
	36

	Marketing e Comunicação Visual no Trânsito
	02

	02
	36

	Administração do Trânsito

	04

	04
	72

	Gestão Empresarial (Princípios e Métodos de Administração de Escolas)

	02

	02
	36

	Ética Profissional

	02

	02
	36

	Transporte de Carga e Passageiros

	04

	04
	72

	Direito Administrativo de Trânsito

	04
	04

	08
	144

	Tecnologia em Educação

	04

	04
	72

	Engenharia de Tráfego e Sinalização

	04

	04
	72

	Princípios e Métodos de Orientação Educacional e Aprendizagem

	04

	04
	72

	Seminários Temáticos

	04
	04
	08
	144

	Prevenção de Acidentes

	04
	04
	72

	Comunicação Empresarial (Sociologia da Comunicação)

	02
	02
	36

	Educação e Segurança no Trânsito

	02
	02
	36

	Gestão de Pessoas

	04
	04
	72

	Legislação de Trânsito Complementar

	02
	02
	36

	Municipalização do Trânsito

	04
	04
	72

	TOTAL
	22
	22
	24
	22
	90
	1620

1.3. O curso objeto deste edital abrange formação específica e enseja a obtenção do Diploma.

1.4. Os acadêmicos matriculados, para efeito de Regime Didático-Científico, estarão sujeitos às normas gerais para os cursos de Graduação, tais como a verificação de freqüência, aproveitamento e avaliação.

1.5. A reprovação do acadêmico em disciplina não gera quaisquer direitos sobre a mesma. O Diploma somente será oportunizado, mediante a aprovação do acadêmico em todas as disciplinas que compõem o curso, de modo que o acadêmico reprovado em quaisquer disciplinas deverá cursá-las em curso superior reconhecido da Instituição, respeitadas as exigências legais para equivalência da mesma.

2. DO PÚBLICO ALVO

O Curso Superior Seqüencial de Formação Específica em Trânsito tem como público alvo exclusivamente egressos do Ensino Médio (2º Grau) ou Superior.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. Poderão concorrer às vagas oferecidas no referido Curso, os candidatos que são portadores de Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Médio ou Superior em instituição devidamente reconhecida pelos órgãos competentes.

3.2. O pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), deverá ser realizado a partir de 18 de abril a 20 de maio de 2005, no horário das 14h às 20h, junto à Secretaria dos Cursos Seqüenciais da UNESC-Centro, sito à Rua Gonçalves Ledo, n. 127, Bairro Centro, Criciúma-SC.

3.2.1. O candidato não poderá solicitar, sob qualquer pretexto, a devolução da importância recolhida a título de pagamento da taxa de inscrição, exceto em caso de não oferecimento do Curso.

3.3. Da condição para a Inscrição

3.3.1. O candidato deverá dirigir-se à Secretaria dos Cursos Seqüenciais da UNESC-Centro, no período acima citado, munido do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, para efetuar o preenchimento da ficha de inscrição.

3.3.2. O candidato deverá entregar os seguintes documentos:

a) fotocópia legível da Carteira de Identidade,

b) original do Histórico Escolar,

c) comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

3.3.3. Serão habilitados os candidatos que entregarem os documentos exigidos no item nº 3.3.2.

3.3.4. O candidato, que não puder pessoalmente realizar a sua inscrição, poderá fazê-la por meio de seu representante legal, via procuração pública ou particular.

3.3.5. Não será admitida, em hipótese alguma, a inscrição condicional ou por correspondência.

3.3.6. O preenchimento da Ficha de Inscrição e das informações nela contidas são de inteira responsabilidade do candidato ou de seu representante.

4. DAS VAGAS

4.1. O curso Seqüencial de Formação Específica em Trânsito oferecerá 40 vagas, distribuídas nos seguintes períodos:

· 40 (quarenta) vagas – Regime especial (quinta-feira - noturno, sexta-feira - noturno e sábado - matutino e vespertino)

Quinta-feira - 19h às 22h 35 min

Sexta-feira – 19h às 22h 35 min

Sábado – 08h às 12h e das 13h às 17h

4.2. A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC reserva-se o direito de não oferecer o curso que tiver demanda inferior a 35 (trinta e cinco) candidatos inscritos, por período. Neste caso, a UNESC devolverá o valor pago no ato da inscrição.

5. DA SELEÇÃO

O processo seletivo dos candidatos será realizado pela análise dos documentos apresentados, considerando-se notas do histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, tempo de trabalho em chefia e tempo de serviço no setor – até 30%.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1. A classificação final obedecerá a ordem decrescente de pontos, que será definida mediante a média aritmética das notas dos itens a, b e c.

a) Média aritmética das notas do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente

     Média Aritmética

Pontuação

5,0 a 7,0

1,0 (um) ponto

7,0 a 9,0

2,0 (dois) pontos

9,0 a 10

4,0 (quatro) pontos

b) Tempo de trabalho em chefia

Média Aritmética                   Pontuação

0 a 3 anos

0,5(meio) ponto

3,1 a 5 anos

l,0 (um) ponto

5,1 a 8 anos

1,5 (um e meio) ponto

8,1 a 10 anos

2,0 (dois) pontos·

Mais de 10 anos

3,0 (três) pontos

c) Tempo de serviço no setor

Média Aritmética                   Pontuação

0 a 3 anos

0,5 (meio) ponto

3,1 a 6 anos

1 (um) ponto

6,1 a 9 anos

1,5 (um e meio) ponto

           9,1 a 12 anos

2 (três) pontos

           Mais de 12 anos

3 pontos

6.2. Na classificação final, entre candidatos com igual número de pontos, os critérios de desempate, na ordem de anotação serão os seguintes:

· maior tempo de trabalho em chefia;

· maior tempo de serviço.

6.3. A relação dos candidatos classificados será divulgada no dia 25 de maio de 2005 às 17h sendo afixada na UNESC-Centro.

7. DA MATRÍCULA

7.1. A matrícula dos candidatos será realizada no mesmo local da inscrição: dias 30 e 31 de maio de 2005, desde que a documentação de inscrição esteja de acordo com o presente Edital. A matrícula será no Campus da UNESC-Centro, junto à Secretaria dos Cursos Seqüenciais, no horário das 14h às 20h.

7.2. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar a seguinte documentação:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio – 1 fotocópia;

Obs.: i) O candidato que concluiu curso técnico deverá apresentar, no ato da matrícula, o Diploma registrado, conforme Resolução n. 24/88 do CEE/SC.

ii) O documento do Ensino Médio deverá satisfazer as exigências da Portaria Ministerial 726/67 e Parecer 3702/74/CFE.

iii) Os candidatos, que concluíram o Ensino Médio no exterior, deverão apresentar documentos de revalidação de estudos, expedido pelo órgão competente.

b) Histórico Escolar do Ensino Médio ou Superior – original e 1 fotocópia;

c) Certidão de Nascimento ou Casamento – 1 fotocópia;

d) Título de Eleitor – 1 fotocópia.

e) Carteira de Identidade – 1 fotocópia;

f) Documento Militar – 1 fotocópia;

g) Atestado de vacina contra rubéola (ou tríplice) para o sexo feminino, conforme exigência da Lei Estadual n. 10.196/96 – artigo 2º § único – 1 fotocópia;

h) CPF próprio ou do pai ou responsável – 1 fotocópia;

i) Uma foto 3x4 recente.
8.
DO INÍCIO DAS AULAS

As aulas terão início no dia 02 de junho 2005. O horário de aulas será entregue aos acadêmicos por ocasião da matrícula.

9. LOCAL DE EXECUÇÃO DAS AULAS

9.1. As aulas serão realizadas no campus UNESC-Centro.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. A matrícula somente será considerada efetivada se houver a apresentação de toda documentação e o preenchimento do requerimento de inscrição.

10.2. Todos os casos ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Cursos Seqüenciais, Diretoria de Graduação e Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC.

10.3. O Processo Seletivo de que trata este Edital será válido somente para a matrícula referente ao segundo semestre de 2005.

10.4. Fica eleito o Foro da Comarca de Criciúma para dirimir toda e qualquer dúvida relacionada a este Edital.

10.5.  O presente Edital entra em vigor na data da sua divulgação.

Criciúma, 08 de abril de 2005.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

          REITOR DA UNESC

Mantenedora: Fundação Educacional de Criciúma - FUCRI

Av. Universitária, 1.105 – Caixa Postal 3.167 – 88806-000 – Criciúma - SC

Fone: (0xx48) 431-2500 – Fax: (0xx48) 431-2750/2702

Home page: http://www.unesc.rct-sc.br
Mantenedora: Fundação Educacional de Criciúma - FUCRI

Av. Universitária, 1.105 – Caixa Postal 3.167 – 88806-000 – Criciúma – SC

Fone: (0xx48) 431-2500 – Fax: (0xx48) 431-2750/2702

Home page: http://www.unesc.net